

Raport de activitate al Asociației pentru Politică Externă (APE)

Perioada de raportare: ianuarie – decembrie 2025

I. Activitatea de cercetare a APE

În perioada de raportare, APE a întreprins următoarele activități în conformitate cu obiectivele sale:

- Elaborarea și publicarea a 6 buletine lunare de sinteze și dezbateri de politică externă (Buletin lunar FES/APE); publicate și distribuite electronic către peste 1000 de abonați, reprezentând diferite grupuri țintă; (Anexa 1);
- Elaborarea și editarea a 4 Buletine informative pentru tineret (Buletin lunar PIN/APE); (Anexa 1);
- Elaborarea și publicarea 21 analize și studii privind securitatea națională; importanța minimizării riscurilor de securitate a informațiilor în Republica Moldova în contextul amenințărilor hibride; securitatea din zona Mării Negre; procese electorale în Republica Moldova și Romania (Anexa 1);
- Participare în peste 52 de evenimente, inclusiv conferințe, mese rotunde, consultări, webinare, întreveneri și dezbateri naționale și internaționale (Anexa 1);
- Participare la interviuri pentru posturi de televiziune locale a membrilor Asociației (Anexa 1);
- Menținerea și actualizarea regulată a site-ului APE (www.ape.md), care conține studii, publicații și comentarii, precum și comunicate de presă cu privire la evenimentele organizate de APE;
- Actualizarea paginii de Facebook APE unde experții APE distribuie scurtă informație despre materialele analitice și studiile elaborate, interviurile acordate, proiecte realizate, comunicate de presă, precum și materiale media de la evenimentele desfășurate, la fel, pentru menținerea comunicării cu grupurile țintă a Asociației;
- Cooperarea cu echipa Centrului de Instruire și Consultanță Organizațională (CICO), datorită suportului oferit de Ambasada SUA în Republica Moldova, pentru revizuirea și dezvoltarea documentelor interne și pentru îmbunătățirea politicilor și procedurilor financiare a Asociației Obștești “Asociația pentru Politică Externă” (APE) în perioada 2025-2026.

II. Activitatea de implementare a proiectelor

1. Realizarea și finalizarea proiectului: “Consolidarea Angajamentului Civic al Tinerilor pentru Reziliența Democratică a Moldovei și Viitorul European”, People in Need, Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, finanțat de UE.

Proiectul se va concentra asupra tinerilor în vârstă de 18 ani și peste, în special a celor din regiunile cu o concentrație ridicată de vorbitori de limbă rusă. Aceasta include minorități etnice și reprezentanți ai organizațiilor și mișcărilor de tineret. Obiectivele principale sunt creșterea

activismului civic în rândul tinerilor, contracararea dezinformării și a propagandei, promovarea coeziunii sociale și a dialogului precum și îmbunătățirea cunoștințelor media și a rezistenței la dezinformare. Pentru a atinge aceste obiective, proiectul va organiza șase cursuri de educație mediatică în comunitățile locale (Bălți, Edineț, Comrat, Taraclia, Dubăsari, Chișinău) pentru a educa cel puțin 120 de tineri cu privire la educația mediatică și reziliența la dezinformare. În plus, șase ateliere vor fi organizate la Chișinău cu reprezentanți ai tinerilor din diverse medii (minorități etnice, vorbitori de limbă rusă, organizații de tineret) pentru a promova dialogul și înțelegerea. Vor fi dezvoltate campanii de sensibilizare, inclusiv trei spoturi video privind angajamentul civic și reziliența democratică a Moldovei.

2. Realizarea și finalizarea proiectului: “Definirea și contracararea narativelor anti-occidentale în Republica Moldova: O analiză aprofundată a publicului” în parteneriat cu ASPEN Ro, și German Marshal Fund. Campania de dezinformare anti-UE/Occident are două obiective principale în Republica Moldova. Pe de o parte, reducerea sprijinului public pentru aderarea țării la UE. Pe de altă parte, vizează delegitimizarea liderilor politici care pledează pentru o astfel de alegere și, în general, a credibilității în instituțiile naționale în sine. Spațiul informațional al Republicii Moldova (info-media) este expus alarmant activităților de dezinformare anti-UE externe și interne. Aceste activități s-au intensificat, vizând influențarea participării politice a cetățenilor, prin scăderea încrederii acestora în democrație și în instituțiile și procesele democratice precum referendumurile. Mai mult, agenții Kremlinului, prin atacarea instituțiilor UE, delegitimizează eficacitatea acestora și viitoarele procese de extindere în țările Parteneriatului Estic.

3. Proiecte regionale, care sunt realizate în parteneriatul cu APE

- Continuarea proiectului “**Eastern Partnership Plus**”, implementat în cooperare cu **Zentrum Liberale Moderne**
- Implementarea proiectului “**Addressing the Common Challenges to Democracy in the Western Balkans and Eastern Partnership**”, implementat cu Forum 2000 Foundation, (Cehia) și sprijinit de *Visegrad Fund*.

III. Următoarele acțiuni al APE în anul 2026:

- Elaborarea și publicarea policy brief-urilor privind provocările și perspectivele aderării Republicii Moldova la UE; procesele de consolidare a încrederii în soluționarea transnistreană; reziliența informației și activitățile de reintegrare a țării; dezvoltarea rezilienței statale și relațiile de cooperare: Moldova - SUA, Moldova – UE, Moldova - România, Moldova – Ucraina, Moldova – Georgia, Moldova – Polonia și dialog politic Moldova – Rusia, etc.;
- Depunerea cererilor de finanțare pentru proiecte noi, pregătirea documentelor interne relevante, inclusiv efectuarea unui audit al organizației;
- Organizarea în jur de 5 discuții publice cu mediul academic și universitar (studenți și profesori) din toată Republica Moldova;
- Organizarea împreună cu FES a Forumului anual de dezbateri privind integrarea europeană a Republicii Moldova, care va avea loc în Chișinău în 2026;
- Extinderea cooperării cu organizațiile partenere din Ucraina, România, Georgia, Polonia și Republica Cehă în elaborarea și implementarea proiectelor noi;
- Dezvoltarea documentelor interne, îmbunătățirea politicilor și procedurilor financiare al APE și implementarea Planului de Dezvoltare Strategică a APE pentru perioada 2026-2027.

ANEXA 1: Articole și studii APE; participarea la dezbateri, mese rotunde și conferințe; buletine informative și analitice; participarea la programe TV/radio.

Articole și studii analitice:

1. *Natalia Stercul, director executiv al Asociației pentru Politică Externă (APE) “Moldova Calea către UE după referendum și alegerile prezidențiale 2025”, 13 ianuarie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/01/english-natala-stercul-moldova-s-path-to-the->*
2. *Buletin Informativ pentru Tineret – ”Educația media a tinerilor”, 24 ianuarie 2025, <http://www.ape.md/2025/01/buletin-informativ-pentru-tineret-2/>*
3. *Natalia Stercul, director executiv al APE “Tendențele din 2025 și politica externă a Republicii Moldova”, 3 februarie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/02/english-natalya-sterkul-tendentsii-2025-goda-i-vneshnyaya-politika-respubliki-moldova/>*
4. *Summitul Guvernelor Mondiale 2025: Nota Informativă, analiză APE, 12 februarie 2025, <http://www.ape.md/2025/02/12633/>*
5. *Revizuirea conținutului discuțiilor din cadrul panelurilor și dezbaterilor de la Conferința de Securitate de la München 2025: Principalele concluzii, 17 februarie 2025, <http://www.ape.md/2025/02/revizuirea-continutului-discutiilor-din-cadrul-panelurilor-si-dezbaterilor-de-la-conferinta-de-securitate-de-la-munchen-2025-principalele-concluzii/>*
6. *Buletin Informativ pentru Tineret – “Media Alfabetizarea Tinerilor pe Calea Europeană a Moldovei”, 28 februarie 2025, <http://www.ape.md/2025/02/buletin-informativ-pentru-tineret-3/>*
7. *Prima abordare a identificării provocărilor comune pentru democrație în Balcanii de Vest și țările Parteneriatului estic. Document de dezbateri. Fundația Forum 2000, <http://www.ape.md/en/2025/03/english-first-approach-to-identifying-the-common-challenges-to-democracy-in-the-western-balkans-and-eastern-partnership-countries-discussion-paper/>*
8. *Buletin Informativ pentru Tineret – “Vocea tinerilor și educația media pe drumul european al Moldovei”, 19 martie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/buletin-informativ-pentru-tineret-4/>*
9. *Natalia Stercul, director executiv al APE, “Drumul Moldovei către UE după Referendumul și Alegerile Prezidențiale”, <http://www.ape.md/.../english-natalia-stercul-moldova-s.../>*
10. *Sondaj național: “Definirea și combaterea narațiunilor anti-occidentale în Republica Moldova” în cadrul proiectului „Definirea și combaterea narațiunilor anti-occidentale în Republica Moldova”, implementat de Institutul ASPEN din România în parteneriat cu Asociația pentru Politică Externă și Comunitatea „WatchDog.MD” cu sprijinul financiar al Black Sea Trust al Fondului Marshall German, <https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.ape.md%2Fen%2F2025%2F04%2Fenglish-march-2025-national-survey-defining-and-counter-anti-western-narratives-in-the-republic-of-moldova>*

11. *Sinteză Analitică privind lupta cu dezinformare în Moldova*, 3 aprilie 2025, <http://www.ape.md/2025/04/sinteza-analitica-privind-lupta-cu-dezinformare-in-moldova/>
12. *Natalia Stercul, Director Executiv al APE, „Războiul și Armistițiul: obiectivele lui Putin și Trump”*, 6 mai 2025, <http://www.ape.md/2025/05/natalia-stercul-razboiul-si-armistitiul-obiectivele-lui-putin-si-trump/>
13. *Alegerile prezidențiale din România 2025 și ecoul lor geopolitic în Republica Moldova*, <http://www.ape.md/en/2025/05/alegerile-prezidentiale-din-romania-2025-si-ecoul-lor-geopolitic-in-republica-moldova>
14. *Rezultatele celui de-al șaselea Summit al Comunității Politice Europene: notă analitică*, 17 mai 2025, <http://www.ape.md/2025/05/rezultatele-celui-de-al-saselea-summit-al-comunitatii-politice-europene-nota-analitica/>
15. *Notă analitică: Summitul B9 de la Vilnius*, <https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.ape.md%2Fen%2F2025%2F06%2Fenglish-the-outcomes-of-the-b9-summit-in-vilnius-brief-information-and-analytical-note>
16. *Mihaela Mihai, asistenta de proiecte APE, „Alegerile prezidențiale din România 2025 și ecoul lor geopolitic în Republica Moldova”*, 20 mai 2025, <http://www.ape.md/2025/05/alegerile-prezidentiale-din-romania-2025-si-ecoul-lor-geopolitic-in-republica-moldova/>
17. *Studiul colectiv: Ușile se deschid și se deschiu? Regimuri hibride și interferențe străine în vecinătatea estică. Reluarea legăturilor cu vecinii aflați într-o stare de război și tensiuni geopolitice. Programul de Cercetare și Inovare Horizon Europe*, 30 mai 2025, <http://www.ape.md/en/2025/05/english-doors-unlock-and-open-hybrid-regimes-and-foreign-interferences-in-the-eastern-neighbourhood/>
18. *Rezultatele summit-ului B9 de la Vilnius: Scurtă informare și notă analitică*, 3 iunie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/06/english-the-outcomes-of-the-b9-summit-in-vilnius-brief-information-and-analytical-note/>
19. *Natalia Stercul, director executiv al APE, Summit-ul NATO de la Haga în contextul schimbărilor transatlantice și înrăutățirii provocărilor în materie de securitate*, 25 iunie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/06/natalia-stercul-summitul-nato-de-la-haga-pe-fundalul-tulburarilor-transatlantice-si-al-agravarii-problemelor-de-securitate/>
20. *Natalia Stercul, director executiv al APE, “Summitul NATO 2025 în contextul securității și apărării europene: există riscuri pentru Moldova”*, 26 iunie 2026, <http://www.ape.md/en/2025/06/natalia-stercul-summitul-nato-2025-in-contextul-securitatii-si-apararii-europene-exista-riscuri-pentru-moldova/>
21. *Mihaela Mihai, asistenta de proiecte APE “Un pas important pe calea europeană: Rezultatele summitului istoric al Moldovei”*, 5 iulie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/07/a-milestone-on-the-european-path-outcomes-of-the-historic-moldova-eu-summit/>
22. *Mihaela Mihai, asistenta de proiecte APE “Moldova și România, mai aproape ca niciodată: 2025 – anul cooperării intense”*, 24 iulie 2025,

- <http://www.ape.md/2025/07/moldova-si-romania-mai-aproape-ca-niciodata-2025-anul-cooperarii-intensa/>
23. *Natalia Stercul, director executiv al APE*, “Summitul UE-Moldova ca barometru politic sau catalizator al mișcării UE“, 30 iulie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/07/english-natalya-sterkul-sammit-moldova-es-kak-politicheskij-barometr-ili-katalizator-dvizheniya-v-es/>
 24. *Alla Rosca, experta asocată al APE* “Liderismul feminin și democrația”, volum colectiv „Femeia Lider și Transformările Democratice” – o nouă apariție editorială, realizată în cadrul proiectului „SPERANȚA” – Școala tinerelor femei lidere de pe ambele maluri ale Nistrului, susținut de Ambasada SUA în Republica Moldova și realizat de Asociația pentru Politica Externă (APE), 14 august 2025, <http://www.ape.md/2025/08/alla-rosca-liderismul-feminin-si-democratia/>
 25. *Natalia Stercul, director executiv al APE* “Stereotipuri de gen și problema de liderismul feminin în lumea modernă”, volum colectiv „Femeia Lider și Transformările Democratice” – o nouă apariție editorială, realizată în cadrul proiectului „SPERANȚA” – Școala tinerelor femei lidere de pe ambele maluri ale Nistrului, susținut de Ambasada SUA în Republica Moldova și realizat de Asociația pentru Politica Externă (APE), 15 august 2025, <http://www.ape.md/en/2025/08/english-natalia-stercul-gender-stereotypes-and-the-problem-of-women-s-leadership-in-the-modern-world/>
 26. *Natalia Stercul, director executiv al APE* “Moldova în ajunul alegerilor parlamentare”, 15 septembrie 2025, <http://www.ape.md/2025/09/natalia-stercul-moldova-in-ajunul-alegerilor-parlamentare/>
 27. *Document de poziție: „Vecini rezilienți: Abordarea provocărilor comune la adresa democrației în țările Băncii Mondiale și ale Parteneriatului Estic din perspectiva societății civile”, FORUM 2000 în parteneriat cu Visegrad Fund, APE și alte organizații*, 25 septembrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/09/english-resilient-neighbors-addressing-the-common-challenges-to-democracy-in-wb-and-eap-countries/>
 28. *Natalia Stercul, director executiv al APE* “Particularitățile alegerilor parlamentare și parcursului european al Moldovei”, 10 octombrie 2025, <http://www.ape.md/2025/10/natalia-stercul-particularitatile-alegerilor-parlamentare-si-parcursului-european-al-moldovei/>
 29. *Alla Roșca, experta asocată al APE* “Combaterea dezinformării în procesul de aderare a Republicii Moldova la UE”, 29 octombrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/10/english-alla-rosca-combating-disinformation-in-the-republic-of-moldova-s-eu-accession-process/>
 30. *Natalia Stercul, director executiv al APE* “Ecourile atacurilor masive de dezinformare în timpul alegerilor parlamentare din Moldova: provocări hibride pe calea către UE”, 31 octombrie 2025, <http://www.ape.md/2025/10/natalia-stercul-ecourile-atacurilor-masive-de-dezinformare-in-timpul-alegerilor-parlamentare-din-moldova-provocari-hibride-pe-calea-catre-ue/>
 31. *Natalia Stercul, director executiv al APE* “Vulnerabilitatea platformelor online, a rețelelor sociale și a spațiului informațional al Republicii Moldova în fața riscurilor de

dezinformare: vor putea fi oare acestea depășite?”, 7 noiembrie 2025,
<http://www.ape.md/2025/11/natalia-stercul-studio-l/>.

Participarea la dezbateri, conferințe, mese rotunde, instruirii și întreprinderi:

1. **Training privind creșterea nivelului de media literacy în Taraclia**, organizat de Asociația pentru Politică Externă (APE) în parteneriat cu People in Need Moldova, cu proiectul „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 16 ianuarie 2025, <http://www.ape.md/2025/01/training-privind-cresterea-nivelului-de-media-literacy-in-taraclia/>
2. **Video** | Training pentru alfabetizarea media a tinerilor din Taraclia „Oamenii sunt foarte expuși la dezinformare”, APE cu sprijinul People in Need Moldova, proiect „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 20 ianuarie 2025, <http://www.ape.md/2025/01/video-training-pentru-alfabetizarea-media-a-tinerilor-din-taraclia-oamenii-sunt-foarte-expusi-la-dezinformare/>
3. Asociația pentru Politică Externă (APE) a organizat la 22 ianuarie 2025 un **seminar** dedicat combaterii manipulărilor informaționale și a narativelor toxice în Republica Moldova, <https://l.facebook.com/l.php?u=http://www.ape.md/2025/01/atelier-pentru-promovarea-alfabetizarii-mediatic>
4. **Workshop pentru promovarea alfabetizării mediatică**, APE în parteneriat cu People in Need Moldova, în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 23 ianuarie 2025, <http://www.ape.md/2025/01/workshop-pentru-promovarea-alfabetizarii-mediatic>
5. Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE a participat la **discuții publice** privind pozițiile de negociere pentru capitolele incluse în Clusterul 1 „Valori fundamentale”, 14 februarie 2025, <https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fshorturl.at%2F3IOqO%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAYnJpZBEwNmJ2dnFncFBkZ1Q3dlpmaAEewdfGEg0nG HK3JevHugvyijLPSOs8DKYt4eJMLqQv-DLkq3MNHZ0I72X>
6. **Întâlnire de discuție** cu domnul Phil Jones, fost profesionist senior în apărare și securitate în Ministerul Apărării din Marea Britanie și domnul Sergiu Litviniuc, manager Office, British Embassy Chișinău, 14 februarie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/16ZEpo4hRT/?mibextid=wwXIfr>
7. **Întâlnire specială** cu reprezentanții Analizei Comune a Conflictelor și Stabilității (JACS), Departamentului de Securitate și Stabilizare, Biroul pentru Conflicte, Stabilizare și Mediere, Biroul Commonwealth & Dezvoltare, 20 februarie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/16a57ynbyb/?mibextid=wwXIfr>
8. **Training de creștere a nivelului de alfabetizare media** (Oxentea, Dubăsari), APE cu sprijinul People in Need Moldova cu proiectul „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 21 martie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/training-de-crestere-a-nivelului-de-alfabetizare-media-oxentea-dubasari/>

9. **Workshop pentru promovarea educației media în rândul tinerilor**, Asociația pentru Politică Externă (APE) în parteneriat cu People in Need Moldova, în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 24 martie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/workshop-pentru-promovarea-educatiei-media/>
10. **Joc intelectual pentru tineri**: “Combaterea manipulărilor informaționale și a narațiunilor toxice”, Asociația pentru Politică Externă (APE), în parteneriat cu People in Need Moldova în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 25 martie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/tinerii-din-moldova-se-unesc-impotriva-manipularii-informationale-intr-un-joc-intelectual-interacti/>
11. **Video** | Combaterea dezinformării la nivel local: Training pentru reprezentanții societății civile și locuitorii din Oxentea, Asociația pentru Politică Externă (APE) în parteneriat cu People in Need Moldova, în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 26 martie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/video-combaterea-dezinformarii-la-nivel-local-training-pentru-reprezentantii-societatii-civile-si-locuitorii-din-oxentea/>
12. **Întâlnire** cu invitații speciali din Osnabrück, Germania- Katharina Kleymnmans, Isabel Hoffman și Ulrich Schneckener, 27 martie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1CKn12YfCA/?mibextid=wwXIfr>
13. **Întâlnire Consorțiului PeaceEdu** împreună cu reprezentanții comunităților academice de la Universitatea Națională Taras Șevchenko din Kiev, Universitatea de Stat Ilia, Institutul de Cecetare a Păcii din Tampere, USM, reprezentanți ai societății civile și organizațiilor neguvernamentale, 1-2 aprilie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1E9CraYi5q/?mibextid=wwXIfr>
14. **Masa rotundă**: „Definirea și combaterea narațiunilor anti-occidentale în Republica Moldova”, Institutul Aspen România – Biroul de la Chișinău, împreună cu APE și Watchdog Moldova, 3 aprilie 2025, <http://www.ape.md/2025/04/masa-rotunda-definirea-si-combaterea-naratiunilor-anti-occidentale-in-republica-moldova-2/>
15. **Training dedicat tinerilor**: “Îmbunătățirea abilităților mediatice ale tinerilor în combaterea dezinformării”, 4 aprilie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1FG2CQDrpB/?mibextid=wwXIfr>
16. **Training pentru creșterea gradului de alfabetizare media a tinerilor în lupta împotriva dezinformării**, APE în parteneriat cu People in Need Moldova, în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 7 aprilie 2025, <http://www.ape.md/2025/04/training-pentru-cresterea-gradului-de-alfabetizare-media-a-tinerilor-in-lupta-impotriva-dezinformarii/>
17. **Conferința de Presă IPN**: „Combaterea dezinformării în Republica Moldova prin dezvoltarea alfabetizării media cu sprijinul Uniunii Europene” în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune

- socială”, 10 aprilie 2025, <http://www.ape.md/2025/04/comunicat-de-presa-uniunea-europeana-sprrijina-tinerii-din-republica-moldova-in-lupta-impotriva-dezinformarii/>
18. **Educație media pentru tineri:** Traininguri despre dezinformare și protejarea spațiului informațional, Asociația pentru Politică Externă (APE) în parteneriat cu People in Need Moldova, în cadrul proiectului „Moldova ASSIST: Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 11 aprilie 2025, <http://www.ape.md/2025/04/educatie-media-pentru-tineri-traininguri-despre-dezinformare-si-protejarea-spatiului-informational/>
19. Natalia Stercul, Director Executiv APE, “Este importantă formarea unui spațiu informațional stabil în Moldova”, **Conferința de Presă**, 11 aprilie 2025 <http://www.ape.md/2025/04/natalia-stercul-este-importanta-formarea-unui-spatiu-informational-stabil-in-moldova/>
20. **Întrevedere** cu Eki Berg- politolog estonian, profesor de teoria relațiilor internaționale de la Universitatea din Tartu, 14 aprilie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/16KLn6bJyq/?mibextid=wwXIfr>
21. **A opta întâlnire a Platformei Grupului Consultativ Intern al UE-Moldova (Platforma DAG)**, în cadrul celei de-a 7-a întâlniri a Subcomitetului RM-UE pentru Comerț și Dezvoltare Durabilă, <https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.euromonitor.md%2Fen-declaration-of-the-8th>
22. **Jubileului de 30 de ani al Junior Achievement Moldova**, 13 mai 2025, <http://www.ape.md/2025/05/30-ani-junior-achievement-moldova/>
23. Participarea APE în cadrul **evenimentului „Promovarea Agendei Femeile, Pacea și Securitatea: combaterea dezinformării și a stereotipurilor”**, 19 mai 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1Bz8jV6xZQ/?mibextid=wwXIfr>
24. Desfășurarea celei de-a doua ediții a **Seminarului Socrates privind reziliența Societală și Democratică**, în parteneriat cu Aspen Institute Socrates Program, cu sprijinul partenerilor: Oficiul de Legătură NATO în Republica Moldova, Fundația Konrad Adenauer Republica Moldova, Victoriabank, Premier Energy Moldova și Asociația pentru Politică Externă (APE), 21 mai 2025, <http://www.ape.md/2025/05/a-doua-editie-a-seminarului-socrates-privind-rezilienta-sociala-si-democratica/>
25. **Întâlnire** cu invitații speciali ai APE - Dr. Samuel Kliger, președintele Institutului de Cercetare pentru Noii Americani (RINA), directorul Comitetului Evreiesc American (AJC) și Ghenadie Crețu, coordonatorul Programului Migrație și Dezvoltare, OIM, Migrația ONU, 9 iunie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1EmExtNtYUm/?mibextid=wwXIfr>
26. Participarea APE la **o nouă sesiune a proiectului „Simulatorul Adunării Populare a Găgăuziei”**, 10 iunie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1CQBoGi5yu/?mibextid=wwXIfr>
27. Deschiderea **stagiului pentru tinerii** în cadrul APE, 17 iunie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1EcxBZyGAZ/>

28. Participarea stagiarelor APE la o **Masă Rotundă** cu genericul “Factoringul Guvernamental – o soluție pentru resuscitarea sectorului agricol”, care a fost organizată de către Centrul Analitic Independent „Expert-Grup”, 20 iunie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/16w1QBdqTg/>
29. **Întâlnire** cu un invitat special al Asociației pentru Politică Externă (APE) - Dr. Brigitta Triebel, șeful biroului Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS) Republica Moldova (Chișinău), 24 iunie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1B2UzPDMFw/>
30. Participarea APE la **European Think Tank Conference (ETTC)**, organizată pe data de 27 iunie 2025 de Institutul pentru Politici și Reforme Europene (IPRE), <https://www.facebook.com/share/p/1ahqWcNZVZ/>
31. Participarea APE la **European Think Tank Conference (ETTC)**, organizată de Institutul pentru Politici și Reforme Europene (IPRE), 30 Iunie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1KZQZSnIDS/>
32. Natalia Stercul, Director Executiv al APE a participat la **a treia ediție a briefingului anual privind deciziile Summitului NATO**, organizat de Oficiul de legătură NATO în Republica Moldova și Ambasada Poloniei, 2 iulie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1JUXT6oG6b/>
33. **Învedere** cu reprezentantul Centrului de Studii Est-Europene din Stockholm (SCEEUS), Jakob Hedenskog, 3 septembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1AyjNkJSWp/>
34. **Întervedere** cu unul dintre fondatorii Youth Security Europe (YSE), 5 septembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1Bz9GuZ7dU/>
35. APE a participat în calitate de invitat la **conferința internațională**: „Poduri mai puternice către elaborarea politicilor: publicul, mediul de afaceri și societatea civilă”, Organizat de European Business Association Moldova în parteneriat cu Consiliul Economic pe lângă Prim-ministrul RM, 11 septembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1Vw6441mDq/>
36. APE a organizat o **întâlnire consultativă pentru tinerii cercetători** în cadrul unei întâlniri cu un doctorand în științe politice la Universitatea Friedrich-Schiller din Jena, Germania, 17 septembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1BdKQd8wPT/>
37. Natalia Stercul, Director executiv al APE a participat la **dezbateri de nivel înalt** la USM: „Alegerile din Moldova 2025: ce este în joc pentru regiunea Mării Negre, Uniunea Europeană și comunitatea transatlantică”, 18 septembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/17cTEoZCtb/>
38. **International conference**: „Cincizeci de nuanțe ale neutralității - un impas sau o strategie fezabilă pentru statele mici din Europa?”, Universitatea Andrassy, Budapesta, Ungaria, Natalia Stercul, Director Executiv al APE a participat la conferința în calitate de speaker: Neutralitatea statelor mici într-un mediu de securitate în schimbare: Experiența Republicii Moldova, 6 octombrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/10/english-international-conference-fifty-shades-of-neutrality-a-dead-end-or-a-workable-strategy-for-small-states-in-europe/>

39. Participarea APE la **Conferința Internațională Forum 2000**: „Oferirea de hotărâre și reziliență democrației” și workshop la Praga, Republica Cehă. 12-14 octombrie, 2025, <http://www.ape.md/en/2025/10/english-the-29th-annual-forum-2000-conference-facing-the-odds-democratic-resilience-in-action/>
40. **Masa Rotundă**: „Alegeri cruciale în Republica Moldova: lupta pentru viitor”, APE în parteneriat cu Ukrainian Prism. 9 octombrie 2025, <http://www.ape.md/2025/10/masa-rotunda-alegeri-cruciale-in-republica-moldova-lupta-pentru-viitor/>
41. Natalia Stercul, Directoare executivă al APE a participat la **Workshop**: „Încrederea și amenințările hibride în vecinătatea estică și Balcanii de Vest – ce ne spun datele?”, Proiectul MSU ReEngage Horizon Europe. 16 octombrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/19hxV41BQs/>
42. APE a participat la o **masă rotundă**, oragnizată Institutului de Cercetări Juridice, Politice și Sociologice al USM, 19 octombrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1B6GPkRJdd/>
43. APE a participat la **prezentarea studiului** „100 cele mai presante probleme ale Republicii Moldova în 2024”, realizat de Institutul pentru Dezvoltare și Inițiative Sociale „Viitorul” în parteneriat cu Friedrich-Ebert-Stiftung, 6 noiembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1CfWkFf6Uk/>
44. APE a participat la **Conferința internațională**: “Zile geopolitice? Ucraina și viitorul UE” Berlin, Germania, 12 noiembrie 2025,
45. Natalia Stercul, Directoare executiv al APE a participat la **întâlniri de susținere** la Bundestag și la Ministerul Federal de Externe cu reprezentanți ai societății civile din Ucraina, Georgia și Moldova, organizat în cadrul Programul Eap-Plus, LibMod, 13 noiembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1Admf1DFwU/>
46. APE a participat la **Moldova Security Forum 2025**, 18-19 noiembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1CyUqU2kRt/>
47. APE organizat o **serie de întâlniri consultative cu tineri cercetători** de la Universitatea Osnabrück și Universitatea Varșovia, 20-21 noiembrie, 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1Fum8RLSVw/>
48. APE a participat la **conferința** “Parlamentul Republicii Moldova – Angajament deplin pentru Integrarea Europeană”, 25 noiembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/17QuxLzSz1/>
49. APE a participat la **Conferința Anuală MACRO 2025**, ediția a XIII, 28 noiembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1BYTsiUa53/>
50. Organizarea în cooperare cu FES și IPRE ediția XI a **Forumului de Integrare Europeană**. *Ion Sturza, Președinte al APE* a participat la eveniment în calitate de speaker, *Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE* a participat la Forum cu concluzii finale la încheierea evenimentului, 5 decembrie 2025, <http://www.ape.md/2025/12/forumul-integrarii-europene-din-moldova-2025/>
51. Natalia Stercul, Director executiv al APE a participat la **Discuția Publică cu organizațiile societății civile**, organizată de Ministerul Apărării al Republicii Moldova, 10 februarie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1BvH3vDYuk/>

52. Natalia Stercul, Director executiv al APE a participat la **Forumul Național al Minorităților Etnice 2025**, organizat de Centrul de Inițiative Civice pentru Minoritățile Naționale, 13 decembrie, 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1BbWPpKEg2/>

Interviuri și participări la emisiuni radio/tv:

1. **Interviu: Ion Sturza, Președintele Asociației pentru Politică Externă (APE), fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, PRO TV, PROFUNZIME, 01 februarie 2025, <http://www.ape.md/2025/02/interviu-pro-tv-profunzime-fostul-prim-ministru-al-republicii-moldova-ion-sturza-2/>
2. **Discuție cu Natalia Stercul** în cadrul emisiunii ShtoTizhnevik, TV Moldova 1, 27 ianuarie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/01/english-intervyu-shhotizhnevik-tv-moldova-1/>
3. **Interviu: Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova, Ion Sturza** în cadrul programului Prețul Libertății cu Mihail Sirkerli răspunde celor mai urgente întrebări de îngrijorare pentru cetățenii țării, 4 februarie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/02/english-intervyu-c-ionom-sturza-tsena-svobody-nokta-md/>
4. **Interviu cu Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE**, Studio-L, Căușeni, 4 martie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1J8L8bjuif/>
5. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, Radio Moldova: „La 360 de grade”, 10 martie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/interviu-radio-moldova-fostul-prim-ministru-al-republicii-moldova-ion-sturza/>
6. **Reportajul** despre Combaterea dezinformării la nivel local: Training pentru reprezentanții societății civile și locuitorii din Oxentea, proiect Moldova ASSIST: „Îmbunătățirea accesului la servicii publice de calitate și coeziune socială”, 26 martie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/video-combaterea-dezinformarii-la-nivel-local-training-pentru-reprezentantii-societatii-civile-si-locuitorii-din-oxentea/>
7. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, Săptămâna nouă cu Anatolie Golea, 27 martie 2025, http://www.ape.md/en/2025/03/english-intervyu-novaya-nedelya-s-anatoliem-golya-tv-8/?fbclid=IwY2xjawK-allleHRuA2FlbQIxMABicmlkETA2YnZ2cWdwUGRnVDd2WmZoAR61SzHuNOfCZQeHTwFkAYMHpshUoKoxuVHbAUIOqhlhRjJWMufvIJtGGOnQA_aem_1TtuVOQ4pkDW46OjXjhyeg
8. **Comentariu: Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE**, Proiect special „Atât Moldova” cu Mark Podberezin, 6 iunie 2025, https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DsUkW_R5HRmA%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAynJpZBEwNmJ2dnFncFBkZ1Q3

9. **Comentariu: Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE**, Proiect special „Atât. Moldova” cu Mark Podberezin, 14 iunie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/15Vn9nx7yz/>
10. **Interviu cu Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE**, GRANITE REALITĂȚII cu Elena Karaseni, NTS MD, 10 iulie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/07/english-intervyu-s-natalej-sterkul-grani-realnosti-nts-md/>
11. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, Moldova Zoom, RFI România, 6 august 2025, <http://www.ape.md/2025/08/interviu-moldova-zoom-rfi-fostul-prim-ministru-al-republicii-moldova-ion-sturza/>
12. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, emisiunea „Adevăruri cu Olga Bejan”, 13 august 2025, <http://www.ape.md/2025/08/interviu-adevaruri-cu-olga-bejan-fostul-prim-ministru-al-republicii-moldova-ion-sturza/>
13. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, Săptămâna nouă cu Anatolie Golea, 2 septembrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/09/english-intervyu-novaya-nedelya-s-anatoliem-golya-tv-8-2/>
14. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, emisiunea În PROfunzime cu Lorena BOGZA, PRO TV, 5 septembrie 2025, <http://www.ape.md/2025/09/interviu-pro-tv-emisiunea-in-profunzime-fostul-prim-ministru-al-republicii-moldova-ion-sturza/>
15. **Comentariu: Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE**, „Zi un FALS!”, StopFals.md, 11 septembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/v/1Er31J36tM/>
16. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, emisiunea „Prețul Libertății” cu Mikhail SIRKELI, nokta.md, 12 septembrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/09/english-intervyu-c-ionom-sturza-tsena-svobody-nokta-md-2/>
17. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, emisiunea Cabinetul din umbra cu Vitalie Călugăreanu, Jurnal TV1, 18 septembrie 2025, <http://www.ape.md/2025/09/interviu-cabinetul-din-umbra-cu-fostul-prim-ministru-al-republicii-moldova-ion-sturza/>
18. **Interviu cu Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE**, RealPolitik cu Dasha Slobodchikova, NewsMaker.md, 18 septembrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/09/english-intervyu-s-natalej-sterkul-realpolitik-newsmaker-md/>
19. **Interviu cu Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE**, „Alegeri în Moldova: țara se opune ferm interferențelor străine”, Estonian Public Broadcasting, ERR News, 1 octombrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1DJGYeY6dC/>
20. **Dezbateri publică „Politica externă și securitatea Republicii Moldova” Natalia Stercul** cu Lilia Burakovschi, Agenția de știri IPN, 20 octombrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1FufvmejUz/>

21. **Interviu** cu *Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE*, NordNews Live, 28 octombrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/10/english-intervyu-s-natalej-sterkul-nordnews-live/>
22. **Interviu** cu *Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE*, Studio-L Căușeni cu Renata Lupacescu, 29 octombrie, <https://www.facebook.com/share/p/16dz2Pg4h8/>
23. **Interviu** cu *Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE, Proiect special „Atât. Moldova”*, 4 noiembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/15Mo1HXGxJS/>
24. **Interviu** cu *Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE*, Ediția Specială la Radio Moldova: “Roberta Metsola, președinta Parlamentului European, în vizită la Chișinău”, 7 noiembrie 2025, <http://www.ape.md/2025/11/editie-speciala-la-radio-moldova/>
25. **Interviu: Ion Sturza, Președintele APE, fostul prim-ministru al Republicii Moldova**, Podcastul Lorenei BOGZA, PRO TV, 12 noiembrie 2025, <http://www.ape.md/2025/11/interviu-pro-tv-fostul-prim-ministru-al-republicii-moldova-ion-sturza/>
26. **Interviu** cu *Natalia Stercul, Directoare Executivă al APE*, Teritoriul Libertății cu Liliya Burakovsky, Realitatea Moldova, 27 noiembrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/11/english-intervyu-teritoriya-svobody-realitatea-moldova/>

Buletinul lunar de Sinteze și dezbateri de politică externă/ FES/APE:

1. Ianuarie 2025, <http://www.ape.md/2025/02/buletin-lunar-ianuarie-2025/>
2. Februarie 2025, <http://www.ape.md/2025/03/buletin-lunar-februarie-2025/>
3. Martie 2025, <http://www.ape.md/2025/04/buletin-lunar-martie-2025/>
4. Aprilie 2025, <http://www.ape.md/2025/05/buletin-lunar-aprilie-2025/>
5. Mai 2025, <http://www.ape.md/2025/06/buletin-lunar-mai-2025/>
6. Iunie 2025, <http://www.ape.md/2025/07/buletin-lunar-iunie-2025/>
7. Iulie 2025, <http://www.ape.md/2025/07/buletin-lunar-iulie-2025/>
8. August 2025, <http://www.ape.md/2025/09/buletin-lunar-august-2025/>
9. Septembrie 2025, <http://www.ape.md/2025/10/buletin-lunar-septembrie-2025/>
10. Octombrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/11/english-newsletter-october-2025/>
11. Noiembrie 2025, <http://www.ape.md/en/2025/11/buletin-lunar-noiembrie-2025/>
12. Decembrie 2025, <https://www.facebook.com/share/p/1aR3UJ5jww/>